
1

SONT PRÉSENTS

M. Denis Coderre, président
M. Marc Demers, vice-président

M. Stéphane Boyer
M. Pierre Charron
Mme Marie Cinq-Mars
Mme Catherine Clément-Talbot
M. Martin Damphousse
M. Claude Dauphin
M. Gilles Deguire
Mme Chantal Deschamps
M. Pierre Desrochers
M. Alan DeSousa
M. Gilbert Dumas
M. Normand Dyotte

M. Bernard Gagnon
Mme Manon Gauthier
Mme Andrée Hénault
M. Paul Larocque
M. Lionel Perez
M. Guy Pilon
Mme Chantal Rouleau
M. Philippe Roy
M. Aref Salem
Mme Caroline St-Hilaire
M. Peter F. Trent

N’ONT PU ASSISTER

M. Alain Dépatie*, M. Paul Leduc et M. Jean-Marc Robitaille*.
_________________________________

Le directeur général, M. Massimo Iezzoni, et le secrétaire de la
Communauté, Me Claude Séguin, assistent à l’assemblée.

_________________________________

La convocation a été transmise le 20 novembre 2014 et l’avis public a
été donné le 17 novembre 2014.

_________________________________

L’assemblée est déclarée ouverte par le président à 10 h 15.

_________________________________

PÉRIODE DE QUESTIONS

La liste des citoyens ayant posé des questions est jointe en annexe.
_________________________________

PROCÈS-VERBAL

ASSEMBLÉE ORDINAIRE DU CONSEIL

tenue le 27 novembre 2014 à 10 h 15
au siège de la Communauté situé au

1002, rue Sherbrooke Ouest, salle 2410, à Montréal.



2

CC14-049 ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR

PROPOSÉ PAR : M. Gilles Deguire

APPUYÉ PAR : M. Aref Salem

D’adopter l’ordre du jour tel que soumis pour la présente assemblée.

PROPOSÉ PAR : M. Paul Larocque

APPUYÉ PAR : M. Pierre Charron

D’amender la motion principale en ajoutant avant le point 4.1. de l’ordre
du jour un point concernant le report de la nomination au Comité
exécutif.

Sur appel du vote par le président
5 voix en faveur
20 voix contre

La motion d’amendement est rejetée.

Il est résolu d’adopter la motion principale.
___________________________

CC14-050 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE TENUE LE
2 OCTOBRE 2014

PROPOSÉ PAR : M. Martin Damphousse

APPUYÉ PAR : M. Bernard Gagnon

Il est résolu d’approuver, avec dispense de lecture, le procès-verbal de la
séance ordinaire tenue le 2 octobre 2014.

___________________________

CC14-051 BUDGET D’EXPLOITATION 2015 DE L’AGENCE MÉTROPOLITAINE DE
TRANSPORT

Vu le rapport du comité exécutif sous la résolution numéro CE14-226
adoptée à sa séance du 6 novembre 2014 et le sommaire numéro
TR 14-28.1,

PROPOSÉ PAR : M. Gilles Deguire

APPUYÉ PAR : M. Pierre Desrochers

Il est résolu d’aviser l’Agence métropolitaine de transport et le ministre
des Transports du Québec que le budget d’exploitation de l’Agence pour
l’exercice 2015 n’est pas conforme au cadre financier du transport
collectif métropolitain adopté par les élus de la Communauté en février
2010 et qu’à cet égard il n’est pas acceptable pour la Communauté.

M. Larocque et Mme St-Hilaire inscrivent leur abstention.
___________________________



3

CC14-052 GRILLE TARIFAIRE 2015 DE L’AGENCE MÉTROPOLITAINE DE
TRANSPORT

Vu le rapport du comité exécutif sous la résolution numéro CE14-227
adoptée à sa séance du 6 novembre 2014,

PROPOSÉ PAR : M. Normand Dyotte

APPUYÉ PAR : M. Claude Dauphin

Il est résolu de ne pas désavouer la grille tarifaire des titres de transport
métropolitain pour l’année 2015 adoptée par le conseil d’administration
de l’Agence métropolitaine de transport par la résolution numéro
14-CA(AMT)-211.

___________________________

CC14-053 NOMINATION AU COMITÉ EXÉCUTIF

Vu le rapport du comité exécutif sous la résolution numéro CE14-228
adoptée à sa séance du 6 novembre 2014,

PROPOSÉ PAR : M. Martin Damphousse

APPUYÉ PAR : M. Claude Dauphin

Il est résolu de désigner Mme Chantal Deschamps comme membre du
comité exécutif afin de combler un poste vacant dévolu à la couronne
Nord.

___________________________

Rapport d’un président de commissions

 M. Desrochers, au nom du président de la Commission du développement
économique, des équipements métropolitains et des finances, M. Albert Beaudry, fait
état des travaux de la Commission dans le cadre de la révision du Plan métropolitain
de développement économique.

_______________________________

Documents déposés

- Liste des contrats au 14 novembre 2014.

- Procès-verbaux des séances du Comité exécutif tenues le 18 septembre, le 9 octobre et
le 23 octobre 2014.

- Résolution numéro 9724-11-14 de la MRC Les Moulins et résolution numéro 14-11-270 de
la MRC de L’Assomption. (déposées séance tenante par Mme Deschamps)

_______________________________



4

L’ordre du jour étant épuisé, l’assemblée est levée à 11 h 00.

Les résolutions numéros CC14-049 à CC14-053 consignées dans ce
procès-verbal, sont considérées signées comme si elles l’avaient été une
à une.

Denis Coderre Claude Séguin
Président Secrétaire

* Note du secrétaire de la Communauté :

M. Alain Dépatie et M. Jean-Marc Robitaille ont motivé leur absence au
sens du règlement sur le traitement des membres du conseil de la
Communauté.



5

ANNEXE

Assemblée ordinaire du conseil du 27 novembre 2014

Période de questions des citoyens

NOM SUJET DE L’INTERVENTION

M. Bruce Walker, STOP Les mémoires attendus dans le cadre de la
consultation sur le Règlement numéro 2008-47
sur l’assainissement des eaux.

M. Normand Parisien,
Transport 2000 Québec Transport en commun.

Demande de rencontre avec la direction de la
Communauté.

M. Vincent Marchione, Comité de vigilance
environnementale de l’Est de Montréal

Projet Enbridge.

Étude sur les usines de biométhanisation.

Dépôt d’un guide daté du 18 septembre 2014
concernant la sécurité des oléoducs, préparé par
le service de la sécurité du transport des matières
dangereuses du département américain des
transports, Department of Transportation,
Pipeline and Hazardous Materials Safety
Administration.


